
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 118 DEL 01/03/2018

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 
SERVIZIO 4.1. PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

ATTO N. C/ 93 DEL 01/03/2018

OGGETTO: D.D. 3 del 3.1.2018 avente ad oggetto la "Fornitura gasolio da riscaldamento presso gli stabili

di  competenza  provinciale  -  Adesione  alla  Convenzione  Consip  "Carburanti  e  Gasolio  da

riscaldamento ed. 9 lotto 8 - per il periodo dal 1.1.2018 e fino al 8.4.2018 - CIG MASTER:

6302832D7E  -  CIG  DERIVATO:  734141467B"  -  Integrazione  impegno  di  spesa  -  CIG

DERIVATO:  ZA7228EE2F.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

1. con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3  del  3.1.2018, esecutiva  in  data  9.1.2018,  questo  Ente  ha 
provveduto alla fornitura di gasolio da riscaldamento per gli edifici scolastici e gli stabili di competenza,  
mediante adesione alla Convenzione Consip “Carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento ed 9 –  
lotto  8  - CIG MASTER:  6302832D7E - CIG DERIVATO:  734141467B ” stipulata  con la  Ditta 
EUROPAM S.p.A.,  con sede legale in Viale MILANOFIORI Palazzo F, 20090 Assago (MI) P. IVA / 
C.F. 03076310105;

2. nell’ambito del periodo di validità e efficacia della suddetta Convenzione, e cioè fino al 8.4.2018, è stato 
contestualmente impegnato agli appositi capitoli del Bilancio di Previsione 2018, in esercizio provvisorio, 
con imputazione all’esercizio 2018, l’importo complessivo di € 150.000,00 inclusa I.V.A. 22%, ritenuto 
necessario, in via presuntiva, per il primo trimestre dell’anno 2018,  come di seguito indicato:
– €   30.000,00  al Capitolo 2013 Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03;
– € 120.000,00  al Capitolo 2001 Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03;

RILEVATO che:
– a causa del repentino peggioramento delle condizioni meteorologiche e del conseguente netto calo delle 

temperature  l’Ufficio,  al  fine  di  assicurare  l’adeguato  riscaldamento,  in  particolare  presso gli  edifici  
scolastici, ha dovuto provvedere ad un maggior rifornimento di combustibile rispetto ai consueti standard; 

– le imminenti consultazioni elettorali comporteranno la necessità di garantire il riscaldamento di alcuni 
stabili e edifici scolastici, ove saranno ubicate le sedi elettorali, oltre il normale orario di accensione degli  
impianti termici;

– il  perdurare  delle  suddette  condizioni  meteorologiche  potrebbe  comportare  l’eventuale  proroga  del  
termine di accensione degli impianti di riscaldamento; 

  1



RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra, necessario e indispensabile, provvedere –  nell’ambito della  
Convenzione Consip S.p.A. a cui si è già aderito per il periodo dal 1.1.2018 e fino al 8.4.2018 – all’ulteriore 
acquisto di combustibile da riscaldamento per l’importo complessivo di € 15.000,00 inclusa I.V.A. 22%;

CONSIDERATO che:
– l’adesione alla  Convenzione Consip non vincola  in  alcun modo all’acquisto di  quantitativi  minimi  o 

predeterminati di beni e/o servizi, bensì dà origine unicamente ad un obbligo del Fornitore di accettare, 
mediante esecuzione, fino a concorrenza del quantitativo massimo stabilito, gli Ordinativi di Fornitura 
deliberati dalle P.A. che utilizzano detta Convenzione nel periodo della sua validità ed efficacia;

– ai sensi della deliberazione ANAC del 24 gennaio 2008 (pubblicata sulla G.U. n. 23 del 28 gennaio 2008) 
la fattispecie in oggetto è esclusa dall'obbligo del versamento del contributo;

DATO ATTO che:
– l’importo  di  €  15.000,00 trova  capienza  al Capitolo 2001  Missione 04  Programma 02  Titolo 1 

Macroaggregato 03 del Bilancio di Previsione 2018, in esercizio provvisorio;
– la  suddetta  spesa,  indispensabile  al  fine  di  adempiere  agli  obblighi  istituzionali  e  amministrativi  di 

competenza, non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;
– per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG DERIVATO: ZA7228EE2F;

VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DATO ATTO  che:
– è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi  
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del T.U.E.L. la Determinazione Dirigenziale n. 3 del 3.1.2018 
con la quale è stata impegnata la spesa connessa al presente atto è stata resa esecutiva dal Dirigente del  
Settore Finanziario in data  9.1.2018, con contestuale attestazione di regolarità contabile;
– sarà esercitato il  controllo preventivo di regolarità contabile  ai  sensi  dell’art.147 bis del D.Lgs.  
267/2000 s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,  
del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:
– la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 63 in data 19.12.2017 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2017;
– il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017 con il quale il termine per l'approvazione 
del Bilancio di Previsione 2018 è stato differito al 28 febbraio 2018;
– il Decreto del Ministero dell’Interno in data 9 febbraio 2018 con cui il termine per l’approvazione  
del Bilancio di Previsione 2018 è ulteriormente differito al 31 marzo 2018;
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
– il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

  2



DETERMINA

Richiamate le premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di procedere – nell’ambito della Convenzione “Carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento ed 9 –  
lotto 8 - CIG MASTER: 6302832D7E”, a cui si è già aderito con Determinazione Dirigenziale n. 3 del 
3.1.2018, per il periodo dal 1.1.2018 e fino al 8.4.2018 –  data di scadenza di detta Convenzione, stipulata 
con la Ditta EUROPAM S.p.A. di Assago (MI) P. IVA / C.F. 03076310105 –  all’ulteriore acquisto di 
combustibile da riscaldamento per l’importo complessivo di € 15.000,00 inclusa I.V.A. 22%;

2) di impegnare l’importo di € 15.000,00 che trova capienza al Capitolo 2001 Missione 04 Programma 02 
Titolo 1 Macroaggregato 03 del Bilancio di Previsione 2018, in esercizio provvisorio, con imputazione 
all’esercizio finanziario 2018, in quanto esigibile;

DA’ ATTO che

3) la  suddetta  spesa, indispensabile  al  fine  di  adempiere  agli  obblighi  istituzionali  e  amministrativi  di 
competenza, non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

4) ai sensi della deliberazione ANAC del 24 gennaio 2008 (pubblicata sulla G.U. n. 23 del 28 gennaio 2008) 
la fattispecie in oggetto è esclusa dall'obbligo del versamento del contributo;

5) per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG DERIVATO: ZA7228EE2F;

6) verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n°  
33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

7) il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore Ambiente – Patrimonio – 
Edilizia Scolastica.

  F.to IL DIRIGENTE
  (Ing. Michele RUSSO)

  3


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

